



2026年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年9月1日

上場会社名 株式会社伊藤園 上場取引所 東
コード番号 2593 URL <https://www.itoen.co.jp>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）本庄 大介
問合せ先責任者 （役職名）取締役管理本部長 （氏名）平田 篤 （TEL）03-5371-7197
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年4月期第1四半期の連結業績（2025年5月1日～2025年7月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年4月期第1四半期	130,875	4.7	8,360	17.3	8,924	23.6	5,712	28.6
2025年4月期第1四半期	125,039	3.2	7,128	△28.7	7,219	△31.5	4,440	△35.0

（注1）包括利益 2026年4月期第1四半期 6,828百万円（50.4％） 2025年4月期第1四半期 4,539百万円（△42.1％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年4月期第1四半期	49.60	49.50
2025年4月期第1四半期	37.31	37.23

（注2）上記の1株当たり情報は普通株式に係る情報であり、第1種優先株式に係る1株当たり情報については、以下（参考）をご覧ください。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年4月期第1四半期	356,688	179,749	50.0
2025年4月期	344,598	175,971	50.6

（参考）自己資本 2026年4月期第1四半期 178,369百万円 2025年4月期 174,279百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年4月期	—	22.00	—	22.00	44.00
2026年4月期	—	—	—	—	—
2026年4月期（予想）	—	24.00	—	24.00	48.00

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

（注2）上記の配当の状況は普通株式に係る情報であり、第1種優先株式に係る配当の状況については、以下（参考）をご覧ください。

3. 2026年4月期の連結業績予想（2025年5月1日～2026年4月30日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	490,000	3.7	25,500	11.0	25,700	11.9	16,000	135.72

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

（注2）上記の連結業績予想における1株当たり情報は普通株式に係る情報であり、第1種優先株式に係る1株当たり情報については、以下（参考）をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年4月期1Q	85,212,380株	2025年4月期	85,212,380株
② 期末自己株式数	2026年4月期1Q	900,652株	2025年4月期	906,132株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年4月期1Q	84,308,038株	2025年4月期1Q	87,720,092株

(注) 上記の発行済株式数は普通株式に係る情報であり、第1種優先株式に係る発行済株式数については、以下 (参考) をご覧ください。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)

(1) 第1種優先株式に係る1株当たり情報

	1株当たり四半期純利益 (連結)	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 (連結)
	円 銭	円 銭
2026年4月期第1四半期	49.60	49.50
2025年4月期第1四半期	37.31	37.23

(2) 第1種優先株式に係る配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年4月期		28.00		28.00	56.00
2026年4月期	—				
2026年4月期(予想)		30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(3) 第1種優先株式に係る業績予想の1株当たり情報

	1株当たり当期純利益 (連結)
	円 銭
通期	147.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(4) 第1種優先株式に係る発行済株式数

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年4月期1Q 32,246,962株 2025年4月期 32,246,962株

② 期末自己株式数

2026年4月期1Q 1,394,490株 2025年4月期 1,394,070株

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年4月期1Q 30,852,671株 2025年4月期1Q 31,286,939株

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果により、緩やかな回復基調が続いた一方、米国の通商政策の影響や、物価上昇の継続による消費者マインドの下振れ、原材料・エネルギー価格の高止まりなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは経営理念であります「お客様第一主義」のもと、当社グループを取り巻く全てのお客様に対し「今でもなお、お客様は何を不満に思っているか」を常に考え、一丸となって積極的な事業活動を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

売上高	1,308億75百万円（前年同期比4.7%増）
営業利益	83億60百万円（前年同期比17.3%増）
経常利益	89億24百万円（前年同期比23.6%増）
親会社株主に帰属する四半期純利益	57億12百万円（前年同期比28.6%増）

セグメント別の業績は以下のとおりであります。

<リーフ・ドリンク関連事業>

リーフ・ドリンク関連事業につきましては、全国的に記録的な高温・少雨であったことに加えて、前連結会計年度に先行投資した広告宣伝費の効果もあり、主力の「お〜いお茶」、「健康ミネラルむぎ茶」ブランドの飲料製品を中心に売上高、営業利益ともに好調に推移しました。

本年6月には、日本茶の新たなスタイルを提案する「お〜いお茶PURE」シリーズより、夏季限定の「お〜いお茶 COLD BREW LEMON GREEN」を発売しました。氷水出し緑茶によるお茶のあまみとレモンの爽快感を楽しめる夏らしい無糖フレーバー緑茶としてご好評をいただきました。

また、近年の世界的な抹茶需要の拡大につきましては、迅速かつ的確に対応するべく社内に抹茶事業部を立ち上げ、国内の調達・生産・加工体制を強化するとともに国内外への拡販に取り組んでおります。

この結果、リーフ・ドリンク関連事業の売上高は1,174億67百万円（前年同期比4.7%増）となり、営業利益は72億81百万円（前年同期比19.6%増）となりました。

<飲食関連事業>

タリーズコーヒージャパン(株)につきましては、初夏を彩る季節限定ドリンクの「サムシングブルー ベリーヨーグルトスワークル®」を発売し、“幸せを呼ぶブルー”というテーマ設定と鮮やかなブルーの色合いが話題となりました。6月には季節のフルーツを使用した「メロンヨーグルトスワークル®」を発売し、とろけるような甘みのメロンフロゼンとヨーグルトの程よい酸味が支持され好調に推移しました。新規出店に関しては、カフェチェーンでは初となるペット専用区画を設けた店舗「武蔵境かえで通り店」をオープンし、近隣住民の方々を中心に多くのお客様にご利用いただきながら、地域に寄り添うコミュニティーカフェを体現しております。そのほか病院内や商業施設内など様々な立地への出店も順調に進み、2025年7月末の総店舗数は825店舗となっております。

この結果、飲食関連事業の売上高は114億47百万円（前年同期比7.9%増）となり、営業利益は9億7百万円（前年同期比13.8%減）となりました。

<その他>

売上高は19億60百万円（前年同期比11.7%減）となり、営業利益は1億79百万円（前年同期比11.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は3,566億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ120億90百万円増加いたしました。これは主に「現金及び預金」が120億44百万円減少、「売掛金」が140億84百万円増加、「商品及び製品」が53億95百万円増加、「原材料及び貯蔵品」が34億12百万円増加したことによるものであります。

負債は1,769億39百万円となり、前連結会計年度末に比べ83億12百万円増加いたしました。これは主に「買掛金」が38億4百万円増加、「短期借入金」が139億44百万円減少、「未払費用」が57億40百万円増加、「賞与引当金」が18億15百万円減少、「長期借入金」が139億28百万円増加したことによるものであります。

純資産は1,797億49百万円となり、前連結会計年度末に比べ37億77百万円増加いたしました。これは主に「親会社株主に帰属する四半期純利益」により「利益剰余金」が57億12百万円増加、「剰余金の配当」により「利益剰余金」が27億18百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年4月期の業績予想につきましては、2025年6月2日に発表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	89,908	77,864
受取手形	65	130
売掛金	66,839	80,923
商品及び製品	46,255	51,651
原材料及び貯蔵品	13,014	16,427
その他	16,334	16,553
貸倒引当金	△423	△387
流動資産合計	231,995	243,163
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	25,764	25,936
土地	23,223	23,387
リース資産(純額)	4,522	4,260
その他(純額)	23,846	24,358
有形固定資産合計	77,356	77,942
無形固定資産		
のれん	762	695
その他	5,759	5,927
無形固定資産合計	6,521	6,622
投資その他の資産		
その他	28,850	29,084
貸倒引当金	△125	△125
投資その他の資産合計	28,724	28,959
固定資産合計	112,603	113,525
資産合計	344,598	356,688
負債の部		
流動負債		
買掛金	35,292	39,097
短期借入金	24,177	10,232
リース債務	1,448	1,360
未払費用	32,418	38,158
未払法人税等	2,749	3,214
賞与引当金	4,292	2,477
その他	7,741	8,466
流動負債合計	108,120	103,007
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	35,001	48,929
リース債務	2,445	2,318
退職給付に係る負債	6,824	7,140
その他	6,233	5,542
固定負債合計	60,505	73,931
負債合計	168,626	176,939

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,912	19,912
資本剰余金	4,788	4,798
利益剰余金	153,367	156,361
自己株式	△5,930	△5,912
株主資本合計	172,137	175,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,059	2,539
土地再評価差額金	△6,074	△6,074
為替換算調整勘定	5,400	6,178
退職給付に係る調整累計額	755	567
その他の包括利益累計額合計	2,141	3,210
新株予約権	82	53
非支配株主持分	1,610	1,326
純資産合計	175,971	179,749
負債純資産合計	344,598	356,688

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)
売上高	125,039	130,875
売上原価	77,649	82,328
売上総利益	47,389	48,547
販売費及び一般管理費	40,260	40,186
営業利益	7,128	8,360
営業外収益		
受取利息	151	104
受取配当金	50	57
持分法による投資利益	51	16
為替差益	—	377
その他	139	275
営業外収益合計	393	832
営業外費用		
支払利息	128	174
為替差損	62	—
リース解約損	72	43
その他	40	50
営業外費用合計	302	268
経常利益	7,219	8,924
特別利益		
固定資産売却益	0	1
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産廃棄損	46	44
減損損失	0	—
投資有価証券評価損	3	39
特別損失合計	50	84
税金等調整前四半期純利益	7,169	8,841
法人税等	2,641	3,053
四半期純利益	4,528	5,788
非支配株主に帰属する四半期純利益	87	76
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,440	5,712

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)
四半期純利益	4,528	5,788
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	115	469
為替換算調整勘定	△139	766
退職給付に係る調整額	△6	△188
持分法適用会社に対する持分相当額	42	△6
その他の包括利益合計	11	1,040
四半期包括利益	4,539	6,828
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,375	6,780
非支配株主に係る四半期包括利益	164	47

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)
減価償却費	2,093百万円	2,221百万円
のれんの償却額	255百万円	66百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2024年5月1日 至 2024年7月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	合計
	リーフ・ ドリンク 関連事業	飲食関連事業	その他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	112,207	10,609	2,221	125,039	—	125,039
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	290	0	720	1,011	△1,011	—
計	112,498	10,609	2,942	126,050	△1,011	125,039
セグメント利益	6,087	1,052	161	7,302	△173	7,128

(注) 1 セグメント利益の調整額は、のれんの償却額△247百万円、セグメント間取引73百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年5月1日 至 2025年7月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	合計
	リーフ・ ドリンク 関連事業	飲食関連事業	その他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	117,467	11,447	1,960	130,875	—	130,875
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	682	32	158	873	△873	—
計	118,149	11,480	2,119	131,748	△873	130,875
セグメント利益	7,281	907	179	8,367	△6	8,360

(注) 1 セグメント利益の調整額は、のれんの償却額△66百万円、セグメント間取引60百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。